1ª RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL DE ELEIÇÃO DOS
MEMBROS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA O CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE COTIA
PARA O BIÊNIO 2025/2027.

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 8.069/1990 - Estatuto da Criança e Adolescente
(ECA), especificamente em seu Artigo 88;

CONSIDERANDO o artigo 4º do Regimento Interno do CMDCCA e art. 6º da Lei
Municipal 2.279, de 10 de abril de 2023 que atualiza a legislação referente à Política
Municipal de Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente, do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), do Fundo Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente - FUCONDI, dos Conselhos Tutelares, e dá outras
providencias correlatas;

A Comissão de Eleição para o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente - CMDCA, no uso de suas atribuições legais, retifica a tabela de inscrição
preliminar para eleitores do pleito em apreço, conforme anotado a seguir:

Na RELAÇÃO PRELIMINAR DE ELEITORES INSCRITOS, onde se lê:

RELAÇÃO PRELIMINAR DE ELEITORES INSCRITOS

Nº NOME  ORGANIZAÇÃO REPRESENTAÇÃO STATUS

01 Janaina de Abreu
Gaspar

Instituto AME Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

02 Jaqueline Eugênio Vida Casa de
Apoio

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

03 Carmilene Lima de
Souza

Instituto AME Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

04 Pedro Eduardo
Rodrigues

Instituto AME Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

05 Luciane Souza
Bomfim

Instituto AME Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

06 Cláudia Silva
Custódio Freitas

Vida Casa de
Apoio da Granja
Viana

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

07 Leonardo Giacomo
Villalba Vitulio

Vida Casa de
Apoio da Granja
Viana

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

08 Waldinete Braga
Santos

Vida Casa de
Apoio da Granja
Viana

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

09 Larissa Cassiano
Pitale

Grupo de
Assistência Social
Casa de
Emmanuel

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

10 Verônica Costa de
Lima

Lar Escola
Agrícola A
Semente

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

11 Walkiria Ferreira
Dourado Rosa

Grupo de
Assistência Social
Casa de
Emmanuel

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

12 Janaina Scheffer de
Almeida Moreira
Brasil

Grupo de
Assistência Social
Casa de
Emmanuel

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

13 Luysa Ribeiro Instituto AME Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

14 Camila Indalécio
Pereira

Instituto AME Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Indeferido

15 Leandra dos Santos
Silva

Instituto AME Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos

Deferido

da criança e do adolescente

16 Maria Terezinha
Marcondes Veiga

Vida Casa de
Apoio da Granja
Viana

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

17 Adriano Cassiano
Pitale

Grupo de
Assistência Social
Casa de
Emmanuel

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

18 Leonardo dos Santos
Macedo

Instituto AME Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

19 Maria Emília Boquio
Brandão

Fundação Maria
Carolina

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

20 Daniele de Paula
Soares Silva

Grupo de
Assistência Social
Casa de
Emmanuel

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

21 Regina Célia dos
Santos

Fundação Maria
Carolina

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

22 Ícaro Wellington de
Jesus

Fundação Maria
Carolina

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

23 Ariane Araujo Oliveira
Daniel

Fundação Maria
Carolina

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

24 Silva Bezerra da Silva E.M. Maísa
Aparecida Ribeiro

Representante das Associações de
Pais e Mestres - APM

Deferido

25 Pamella Natiely de
Jesus

Fundação Maria
Carolina

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

26 Cristiane de Oliveira
Camargo

Vida Casa de
Apoio da Granja
Viana

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos

Deferido

da criança e do adolescente

27 Juliane Testa Silva Fundação Maria
Carolina

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

28 Irineu Marinho
Messias Moreira

Instituto AME Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

29 Silvana Rita Barbara Instituto AME Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

Deferido

30 Marceli Augusta
Cesar Cereser Alves

Instituto Conviver Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

indeferido

31 Roberta Garcia
Spedine

Instituto Conviver Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

indeferido

32 Fabiana Celis Ferreira
de Santanna

Instituto Conviver Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos
da criança e do adolescente

indeferido

LEIA-SE

RELAÇÃO PRELIMINAR DE ELEITORES INSCRITOS

Nº NOME  ORGANIZAÇ
ÃO

REPRESENTAÇÃO STATUS

01 Janaina de Abreu
Gaspar

Instituto AME Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

02 Jaqueline Eugênio Vida Casa de
Apoio

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da

Deferido

criança e do adolescente

03 Carmilene Lima de
Souza

Instituto AME Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

04 Pedro Eduardo
Rodrigues

Instituto AME Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

05 Luciane Souza
Bomfim

Instituto AME Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

06 Cláudia Silva
Custódio Freitas

Vida Casa de
Apoio da
Granja Viana

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

07 Leonardo Giacomo
Villalba Vitulio

Vida Casa de
Apoio da
Granja Viana

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

08 Waldinete Braga
Santos

Vida Casa de
Apoio da
Granja Viana

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

09 Larissa Cassiano
Pitale

Grupo de
Assistência
Social Casa de
Emmanuel

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

10 Verônica Costa de
Lima

Lar Escola
Agrícola A
Semente

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

11 Walkiria Ferreira
Dourado Rosa

Grupo de
Assistência
Social Casa de
Emmanuel

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

12 Janaina Scheffer de
Almeida Moreira
Brasil

Grupo de
Assistência
Social Casa de
Emmanuel

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

13 Luysa Ribeiro Grupo de
Assistência

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,

Deferido

Social Casa de
Emmanuel

atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

14 Camila Indalécio
Pereira

Instituto AME Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Indeferido

15 Leandra dos Santos
Silva

Grupo de
Assistência
Social Casa de
Emmanuel

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

16 Maria Terezinha
Marcondes Veiga

Vida Casa de
Apoio da
Granja Viana

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

17 Adriano Cassiano
Pitale

Grupo de
Assistência
Social Casa de
Emmanuel

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

18 Leonardo dos Santos
Macedo

Instituto AME Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

19 Maria Emília Boquio
Brandão

Fundação
Maria Carolina

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

20 Daniele de Paula
Soares Silva

Grupo de
Assistência
Social Casa de
Emmanuel

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

21 Regina Célia dos
Santos

Fundação
Maria Carolina

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

22 Ícaro Wellington de
Jesus

Fundação
Maria Carolina

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

23 Ariane Araujo Oliveira
Daniel

Grupo de
Assistência
Social Casa de
Emmanuel

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

24 Silva Bezerra da Silva E.M. Maísa
Aparecida
Ribeiro

Representante das Associações de Pais e
Mestres - APM

Deferido

25 Pamella Natiely de
Jesus

Fundação
Maria Carolina

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

26 Cristiane de Oliveira
Camargo

Vida Casa de
Apoio da
Granja Viana

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

27 Juliane Testa Silva Fundação
Maria Carolina

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

28 Irineu Marinho
Messias Moreira

Instituto AME Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

29 Silvana Rita Barbara Instituto AME Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Deferido

30 Marceli Augusta
Cesar Cereser Alves

Instituto
Conviver

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

indeferido

31 Roberta Garcia
Spedine

Instituto
Conviver

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

indeferido

32 Fabiana Celis Ferreira
de Santanna

Instituto
Conviver

Representantes de entidades não
governamentais de defesa, garantia,
atendimento ou promoção dos direitos da
criança e do adolescente

indeferido

Os demais itens do referido Edital permanecem inalterados.

Cotia, 27 de junho de 2024.

COMISSÃO DE ELEIÇÃO DO CMDCA DE COTIA